60. ACCURSIUS, *Digestum Vetus seu Pandectarum Iuris Civilis. Tomus Primus. Florentinarum varietatibus, diligentius quam antea in margine appositis, post sane Accursii Commentarios, [...] Venetiis, 1598*, glossa ad D., 1, 4, 1, veu *imperio*. Aquest criteri va ser rebut ràpidament tant per la teologia medieval —vegeu S. THOMAE AQUINATIS, *Summa Theologica*, Typographia Pontificiae Archipiscopalis, Torí, 1888, I, II, 97: [...] Si enim sit libera multitudo, quae possit sibi legem fecere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum quod consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis— com pels comentaristes —vegeu Bartolus de SAXOFERRATO, *Commentaria in secundam atque tertiam Codices Partem*, rúbrica «Quae sit longa consuetudo», lex 2, núm. 1: «[...] in principem trans-

Quod principi placuit, legis habet vigorem [D., 1, 4, 1; C., 14, 12, 3]: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat [...] Si enim in praesenti leges condere soli imperatori concessum est, [...].⁶¹

El text, que situa el príncep en el centre de la potestat normativa, proporciona, a partir del segle XIII, un sòlid suport a la concepció del *princeps* com a *conditor legum*, això és, com a responsable de la potestat legislativa dins del seu propi regne, ja sigui amb potestat absoluta,⁶² ja sigui a través de l'assistència dels prohoms de la ciutat⁶³ o mitjançant una delegació.⁶⁴

lata est potestas condendi legem expressam, et scriptam, non autem consuetudinariam, que in eum non potuit transferri, cum pocedat ex tacito consensu [...]; Diego de COVARRUBIAS Y LEYVA, *Opera Omnia*, lib. 1, *Practicarum Quæstiōnū*, cap. 1, núm. 2: «Temporalis potestatis civilique iurisdictio, tota et suprema, penes ipsam rempublicam est, idcirco is erit princeps temporalis, omnibusque superiori reipublicae regimen habiturus, qui ab eadem republica fuerit electus et constitutus, quod ex rei natura iure ipso gentium et natura constat, nisi humanus ipse convictus pactione aliud induxerit».

61. ACCURSIUS, *Digestum Vetus*, gl. ad D., 1, 4, 1, v. «Quod principi placuit. Ut esset ius generale et commune. nam si placeret ei concedere, no ex lex». En sentit anàleg, vegeu C., 1, 14, 8.

62. P. A. MORLÀ, *Emporium* 1, 1, 3, núm. 2 i seg., assenyala que el criteri estableert a C., 1, 14, 8, pel qual el príncep estableix les normes amb el consell dels prohoms, si bé va ser acceptat per un ampli sector doctrinal, no va ser admès en la praxi civil i canònica, com ho demostren les sentències que aporta: «Et negativam partem, scilicet, quod Romanus Pontifex, sine Cardinalium consilio, non possit legem facere; neque: Princeps sine consilio suorum procerum, tenent, et firmant Ant. De Butri., Panor., et Felin., in rubrica de constitutionibus, et dicunt communem sententiam Marchus Mant., et Rip. in d. rub de constitutionibus, num. 18, qui moventur per l. humanum C. de legibus ubi diffinitum extat, quod ad legis substantiam requiritur, quod fiat consensu sapientium»; P. A. MORLÀ, *Emporium*, núm. 3: «Sed contraria sententiam, scilicet quod Romanus Pontifex, sine consilio Cardinalium, possit legem facere, et idem in Rege: tenet Albert. De Rota in d. l. humanum C. de legibus, ubi statutum est, quod solus Princeps possit legem facere, ad libitum suae voluntatis»; P. A. MORLÀ, *Emporium*, núm. 14: «Unde resoluendum est, quod summus Pontifex, et Princeps possunt legem, sive constitutionem facere, absque consilio Cardinalium, et procerum, et summus Pontifex non tenetur sequi consilium Cardinalium, in casu, quo petierit ex supradictis».

63. Bartolus de SAXOFERRATO, *In Primam Digesti Veteris Partem*, rúbrica «De legibus, lege Omnes populi», núm. 9: «Ex his patet quod praesides provinciarum missi ab ecclesia non possunt facere statuta seu constitutiones sine consilio provincialium, quia non sunt de maioribus iudicibus [...]»; Bartolus de SAXOFERRATO, *In Primam Digesti Veteris Partem*, núm. 15: «Et si quidem iudices maiores vel domini hoc (statutum) faciant, humanum est quod hoc faciant consilio sapientium»; IASON DE MAYNO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Lugduni, 1530, rúbrica «De constitutionibus principum», lege 1, núm. 1: «Nota ex principio legis quod illud quod placet principi animo condendi legem, habetur por lege et consetur lex. Et ex hoc inferatur quod leges fiant cum deliberatione interviniente consensu hominum prudentum, l. Humanum C. de legibus. [...] et declarat Bartolus in l. Omnes populi [...] Tamen princeps si vult potest legem condere, sed humanius faciet cum consilio procerum».

64. Bartolo i Nicolás de Tudeschi van admetre que aquest poder era delegable, atesa la dificultat tècnica existent en el procés d'elaboració d'una llei. Vegeu Bartolus de SAXOFERRATO, *In Primam Digesti Veteris Partem*, D., 1, 1, 9, núm. 20; Nicolaus TUDESCHIS, *Commentaria ad Quartum et Quintum Libros Decretalium*, Augustae Taurinorum, 1577, X, 5, 39, 53: [...] potestas legis condenda est delegabilis [...]».

[...] et quidem ab imperatore cum consilio procerum sacri palatii et cetero honestissimo senatorum qui erant centum numero.⁶⁵

[...] et sic solus Princeps, vel alius, de eius mandato, auctoritate, et licentia leges condere potest, [...].⁶⁶

Aquesta línia de pensament, present tant en l'escolàstica⁶⁷ com entre els canonistes⁶⁸ i comentaristes,⁶⁹ la trobem ja en el proemi dels *Fori antiqui Valentiae*

65. Azó, *Summa*, rúbrica «De legibus et constitutionibus principum et editcis». Vegeu J. VALLEJO, *Ruda equidad, ley consumada. Concepción de la potestad normativa (1250-1350)*, Madrid, Centro de Estudios Constitucionales, 1992, p. 207. Per contra, en la *Summa Trecensis*, edició a cura d'H. Fitting (*Summa Codicis des Irnerius*), Berlín, 1894, rúbrica 14, «De legibus et constitutionibus», es llegeix: « [...] quia lex est constitutio populi cum virorum prudentium consulto promulgata».

66. P. A. MORLÀ, *Emporium, pars 1, titulus 1*, núm. 21 i 25: «[...] quod Princeps cum suis consiliariis facit legem, [...].»

67. S. THOMAE, *Summa*, II, 50, núm. 1: «Dicendum quod sicut ex supra dictis patet, ad prudentiam pertinet regere et praeципere. Et ideo ubi invenitur specialis ratio regiminis et praecepti in humanis actibus, ibi etiam invenitur specialis ratio prudentiae. Manifestum est autem quod in eo qui non solum seipsum habet regere, sed etiam communitatem perfectam civitatis vel regni, invenitur specialis et perfecta ratio regiminis; tanto enim regimen perfectius est quanto universalius est, ad plura se extendens et ulteriore finem attingens. Et ideo regi, ad quem pertinet regere civilitatem vel regnum, prudentia competit secundum speciale et perfectissimam sui rationem. Et propter hoc regnativa ponitur species prudentiae»; S. THOMAE, *Summa*, núm. 3: «Dicendum quod Philosophus denominat regnativam a principali actu regis, qui est leges ponere».

68. C., 10, X, 1, 2; HOSTIENSIS, *Summa*, «Proemium», núm. 18: «Quid potest constitutionem facere [...] Imperator in temporalibus [...]»; Goffredus TRANENSIUS, *Summa super titulis decretalium*, Lyon, 1519 (reed.: Aalen, 1992), rúbrica «De constitutionibus», núm. 5: «Videndum est igitur [...] quis possit facere constitutionem [...] Item hi quibus mandat. Imperator».

69. Bartolus de SAXOFERRATO, *In Primam Codicis partem commentaria*, Torí, 1574, VII. Ad. C., 1, 14, 11: «Sententia definitiva Principis lata super causa de qua cognovit, et eius declaratio habet vim legis, et eius est interpretari, cuius est condere»; Baldus de UBALDIS, *Ad tres priores Libros Decretalium Comentaria*, Lugduni, 1585 (reed.: Aalen, 1970), rúbrica «De constitutionibus», cap. 1, núm. 31: «Et nota quod populus regitur tribus modis, scilicet rege, et talis populus nihil potest statuere nisi nutu regis condente, quia non potest plus statum quam ipsi statuentes. Secundo modo regitur lege, id est propriis statutis, quae quidem statuta valent dummodo sint licita et honesta. His duobus modis regitur populus, expresse tamen ius superioris non potest tangere [...] Tertio modo regitur consuetudine, et isto modo regitur tacite, tamen ista consuetudo si tanit regalia, debet esse de principiis conscientia seu convenientia, ut nota Bartolus [...]»; Gregorio LÓPEZ, *Las siete Partidas del sabio Rey don Alfonso el Nono, nuevamente glosadas [...]*, Salamanca, 1576, nega que ni la noblesa ni els jutges poden dictar lleis, perquè aquesta potestat està reservada al rei. Glossa a *Partidas* 1, 1, 12, vv. «Sobre las gentes de su señorío»: «Ex hoc verbo videtur, quod loquatur ista lex in lege generali ad totum regnum, quam nullus aliis, Rege excepto, condere potest, ut hic et in lege finali ad finem C. de legibus. Si tamen sint statuta particularium locorum, villarum, et civitatum Regni, non tollit illa haec lex. vv. Otro ninguno: Et forte potest dici quod et de iure communis magistratus, etiam perpetui, non habent potestatem condendi legem generalem vel specialem, cum hoc principi competat: [...]».

i, posteriorment, en l'obra dels tractadistes valencians, els quals van abordar l'estudi de la potestat normativa del monarca des d'un àmbit polític, a través de la fórmula *Rex superiorem*, i des d'una perspectiva estrictament jurídica.⁷⁰

Entorn d'aquesta qüestió, Cerdà de Tallada,⁷¹ una vegada admés que des de temps antic la potestat legislativa s'havia atribuït als reis,⁷² ens recorda la complexitat del sistema jurídic valencià, de caràcter paccionat,⁷³ cosa que podia derivar en una major pluralitat de la jurisdicció normativa.